
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1295 DEL 04/09/2019

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO TURISMO - MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA

Determinazione n. 591 del 03/09/2019

OGGETTO: PROGETTO LAVORI DI RIMOZIONE SORGENTE PRIMARIA DI
CONTAMINAZIONE EX VASCA FOGNA BIANCA DI VIA GIADA – RICHIESTA
RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO ACQUE METEORICHE –
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 03/09/2019
Il Responsabile del procedimento

RIZZO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 591 DEL 03/09/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO TURISMO -
MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/09/2019

Il Dirigente/Responsabile

Miglietta Nicola



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018 con il quale è stato conferito l’incarico
di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede
di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di
Governo;
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale
modifica della struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal
01.01.2019), approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del
27.11.2018, è stato integrato il citato Decreto Sindacale n. 27/2018;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è
stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n.
267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021, approvato con
deliberazione di G.C. n. 95 del 09/05/2019;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive
modificazioni, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
(TUEL);

Premesso:
che con deliberazione di G.C. n.91 del 24.10.2017, si è disposta la partecipazione
all’Avviso Pubblico regionale, approvato con Determinazione del Dirigente del Servizio
Ciclo Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia n.202 del 08.08.2017, pubblicata sul BURP
n.106 del 14.09.2017, per l’attuazione delle misure di prevenzione di cui all’art.240,
comma 1, lett. i) del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., per l’area comunale di via Giada (ex
vasca fogna bianca) di circa mq. 2.000, in catasto al Foglio 75, p.lla 2618, sito risultato
potenzialmente contaminato;

che con deliberazione di G.C. n.96 del 27.10.2017, si è approvato lo studio di fattibilità
tecnica ed economica dei lavori di “Rimozione della sorgente di contaminazione
primaria con misure di prevenzione ex art.240, comma 1, lett. 1) e art.242 del D.Lgs.
152/2006 sull’area comunale di via Giada (ex fogna bianca) dell’importo complessivo di
€ 700.000,00 di cui € 489.705,43 per lavori ed € 9.992,16 per oneri della sicurezza, oltre
IVA;

che con nota prot. n.20170042010 del 31.10.2017, è stata inviata formale istanza di
partecipazione all’Avviso Pubblico in oggetto, unitamente al progetto approvato;

che con Determinazione del Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica della Regione
Puglia n.315 del 21.12.2017, è stato concesso al Comune di Galatina un finanziamento
di € 700.000,00 a valere sulle risorse del PO FESR 2014-2020 Asse VI Azione 6.2
“Interventi per la bonifica di aree inquinate”, per la “Rimozione sorgente primaria di
contaminazione ex discarica RSU di via Giada (ex vasca fogna bianca)”;

che con Determinazione a contrarre del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità
Urbana n. 1298 del 05.10.2018, è stato stabilito di appaltare il Servizio di ingegneria per



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 3 di 7

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione dei lavori di rimozione sorgente primaria di contaminazione ex
vasca fogna bianca di via Giada, dell’importo complessivo dell’intervento di € 92.183,12,
di cui € 72.653,78 per onorari, € 2.906,15 per Oneri Previdenziali (4%) ed € 16.623,18
per IVA (22%), mediante richiesta di RDO APERTA attraverso il Mercato Elettronico di
Consip (MePA) con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base degli
elementi di valutazione di natura qualitativa e quantitativa secondo i parametri contenuti
nel Disciplinare di gara;

che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana R.G.
n. 39 del 16.01.2019, nell’approvare il “Verbale dello storico delle operazioni
telematiche”, il suddetto servizio è stato affidato all’operatore economico: ASTRA
ENGINEERING SRL – Galatina – P. IVA 04023400965, che ha totalizzato punti 56,62
(riparametrati a punti 80,00) ed offerto un ribasso del 40,00%, sull’importo posto a base
di gara di € 72.653,78, secondo il seguente Q.E. dopo l’esito di gara:
€ 43.592,27 per Servizio al netto del ribasso d’asta;
€ 1.743,69 per oneri Previdenziali (4%);
€ 45.335,96 Sommano
€ 9,973,91 per IVA (22%);
€ 55.309,87 TOTALE

che con nota in atti al prot. n. 23585 del 05.06.2019, la Società ASTRA ENGINEERING
SRL ha trasmesso il progetto definitivo per i lavori de quo, con i relativi elaborati tecnici;

Dato atto che per l’avvio delle operazioni di bonifica del sito inquinato, occorre, tra
l’altro, richiedere alla Provincia di Lecce il rilascio dell’autorizzazione allo scarico delle
acque meteoriche di dilavamento, di prima pioggia e di lavaggio aree esterne, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 15 del R.R. 9 dicembre 2013 n. 26, previo versamento della
somma di € 258,23 prevista a titolo di deposito quale condizione di procedibilità della
domanda, sul c.c.p. n. 14554737 intestato a Tesoreria della Provincia di Lecce;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,
delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento,
nonché dei principi di buona amministrazione,

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate

1. di impegnare la somma complessiva di € 258,23 sul seguente capitolo di PEG del
bilancio corrente:

Capitolo 09022001 Bonifica siti inquinati via Giada

Codifica bilancio 09.02.2.02 Importo € 258,23

V livello U.2.02.01.09.14 Opere per la sistemazione del suolo.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 4 di 7

2. di corrispondere alla Provincia di Lecce, ai fini del rilascio dell’autorizzazione allo
scarico delle acque meteoriche di dilavamento, di prima pioggia e di lavaggio aree
esterne, ai sensi dell’art. 15 del R.R. 9 dicembre 2013 n. 26, la somma di € 258,23
prevista a titolo di deposito quale condizione di procedibilità della domanda, sul c.c.p.
n. 14554737 intestato a Tesoreria della Provincia di Lecce;

3. di disporre il pagamento immediato di detta somma, stante la necessità di dover
allegare la ricevuta del versamento alla richiesta di rilascio dell’autorizzazione;

4. di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1, lettera a) –
punto 2 D.L. n.78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.102/2009 e
art.183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000);

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2019.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 5 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 591 DEL 03/09/2019 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
TURISMO - MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Mission
e

Capitolo Descrizione Import
o

AnnoImpegn
o

NumeroImpegn
o

2.02.01.09.01
4

09.02 902200
1

PROGETTO
LAVORI DI
RIMOZIONE
SORGENTE
PRIMARIA DI
CONTAMINAZION
E EX VASCA
FOGNA BIANCA DI
VIA GIADA –
RICHIESTA
RILASCIO
AUTORIZZAZIONE
ALLO SCARICO
ACQUE
METEORICHE –
IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DI
SPESA.

258,23 2019 2199

Liquidazioni

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.014 09.02 9022001 PROGETTO LAVORI
DI RIMOZIONE
SORGENTE
PRIMARIA DI
CONTAMINAZIONE
EX VASCA FOGNA
BIANCA DI VIA
GIADA –
RICHIESTA
RILASCIO
AUTORIZZAZIONE
ALLO SCARICO
ACQUE
METEORICHE –
IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DI
SPESA.

258,23 3815



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 6 di 7

DATA 04/09/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2440

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/09/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/09/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


